
 

 

 

       

 

Prot. n. (vedi segnatura)          Todi, 23/03/2024 

 

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE COLLAUDATORE INTERNO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

 

Progetto M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori denominato “#infuturiamoci “ 

Codice C.U.P: G44D23000920006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti           fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 

in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
 

VISTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

 

 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001866 - 23/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 

 

 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le   spese 
di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 
svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico 
e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del 
progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 02/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato deliberata l’approvazione dei criteri griglie e 

regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 43505 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO la definizione delle aree di intervento contenute nella proposta di candidatura, approvata con  lettera 
di autorizzazione di cui sopra; 

CONSIDERATO che l’incarico di collaudatore era stato precedentemente assunto dalla prof.ssa Rinaldi Sara 
individuata in sede di Collegio docenti del 31/05/2023 e che questa non si è più resa disponibile, si rende 
urgentemente necessario procedere ad individuare n° 1 esperto collaudatore per la corretta esecuzione del 
progetto  nelle aree tematiche previste dalla candidatura e a procedere al collaudo dei beni acquistati; 

: 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

 

n° 1 Esperto collaudatore nel campo della Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido   alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 
 

per un numero di ore max ore 50 
 
 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001866 - 23/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 
 

 
 
 
Art. 2 Importo 
 
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso pari agli importi previsti dal          CCNL 
lordo dipendente. 
 

 
Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 09:00  

del giorno 26 Marzo 2024 tramite posta elettronica ovvero a mezzo PEC ai seguenti indirizzi: 

pgmm18600l@istruzione.it; 

pgmm18600l@pec.istruzione.it; 

 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 

di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione 

allegato 

 

 
Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 
Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità. 

 
Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico ovvero da apposita commissione di valutazione, attraverso 

la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001866 - 23/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO

mailto:pgmm18600l@istruzione.it


 

 
 
 
 
 

Art. 7 Compiti del collaudatore: 

1) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle classroom 

2) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti 

3) Ricezione delle forniture ordinate 

4) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

5) Supervisione alla verifica di conformità 

 

 

 

 
Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti preferenziali: 

a) Essere in possesso di Laurea magistrale o triennale in una materia inerente il collaudo dei beni 
acquistati; 

b) Essere in possesso delle COMPETENZE CERTIFICATE in uno dei settori di intervento del progetto. 

 

 

 
Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico Prof. Enrico Pasero. 

 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof. Enrico Pasero  

 
 Documento firmato digitalmente 
      ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001866 - 23/03/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO


		2024-03-28T11:34:00+0100
	ENRICO PASERO




